V. Restat tertium membrum huius questionis, vbi Bellarminus probare instituit antiquitatem nostris Ecclesiis minime competere, his fere argumentis. 1. Reperit suam illam inductionem. Nominat enim authores nostræ religionis, nempe Lutherum, Zwinglium, alios: item ipsa dogmata, ab illis inuenta, & anteā mundo ignota v.g. de fide iustificante, de seruo arbitrio &c. tum locum, & tempus, vbi & quando authores isti sua dogmata tradiderunt: præterea aduersarios, qui se illis opposuerūt: denique cœtus eorum, qui illis adhærente cœperunt, & paulatim magis ac magis increuerunt. Itaque nobis hoc loco obiicit illud Tertulliani lib. de præscript. Qui estis vos? vnde, & quando venistis? vbi tam di latuistis? Item illud Optati l. 2. contra Parmenianū. Ostendit originem vestrae cathedrae, qui sanctam Ecclesiam vobis vendicatis. 2. His absurdis in nos pugnat. Si Ecclesia Romana per tot annos non fuit vera Ecclesia, quomodo ista corruptio nō est toto illo tempore detecta: & ita nō folū pastores, sed etiā Deus valde dormiuisset: & delendum esset ex Euangeliō illud, *Ego sum vobis cū vjg, ad consummationē seculi:* & nulla fuit in mundo vera Ecclesia: vel certe ista quæ fuit tam temporis Ecclesia, fuit deformior ipsis ruinis synagogæ, & miserior ipso populo Iudeorum post euersionem Hierosolymæ: quæ non conueniunt cum gloria Ecclesiae, quam Deus pollicitus est per prophetas. 3. Si vestra Ecclesia tā est antiqua, vt iactatis, aut fuit manifesta, aut latens. Si manifesta, quomodo nemo aduertebat? Silatens, tāc ista Ecclesia latens profitebatur fidem suam, vel non. Si illud, ergo nō fuit latens. Si hoc, ergo nō fuit vera Ecclesia. Porro quomodo nullum vestigium, nulla memoria istorum, qui constituerunt istam Ecclesiam, extat? 4. Illa Ecclesia latens nō habuit unum angulum terræ, vbi libere exerceret actus religionis suæ: ac proinde non fuit vera Ecclesia. 5. Maxima pars vestrorum Dd. ex nostra Ecclesia exiit. Ergo illa est vera Ecclesia.

VI. *Resp. ad 1.* Lutherus, Zwinglius, alii, non sunt authores nostræ doctrinæ. Etsi enim Deum opera illorum in restauranda & uangelio doctrinā, iam multis seculis deformata, vsum fuisse agnoscimus: hinc tamen nō efficitur, illos esse veros & primos doctrinā nostrā authores. Fuerunt illi instrumenta Dei, qui veritatem in V. & N. T. à se patefactam, iustoque ipsius iudicio in Papatu obscuratam, per istos suos seruos in lucem postlimino protulit. Hoc sane non magis doctrinā nostrā nouitatem arguit, quam olim antiquæ illæ reformationes piorum regum & sacerdotum in V. T. subinde instituta, aut doctrinæ, aut Ecclesia Mosaica nouitatē arguebent. Itaque nos inanē aduersarii iactationem eodem modohic retundimus, quo veteres Ecclesia Dd. similē ethnicon & Iudeorū iactantiā olim retuderunt, prouocantes licet ad ipsam antiquæ doctrinæ veritatem. *ad 2.* Corruptio Ecclesiae Romanæ subinde fuit nota & detecta a variis, vt diximus paulo ante §. 4. Sed fraus & violentia Antichristi præualuit. Deinde fatalis detractione fuit referata superiori seculo. Tertio pastores pii & cordati restiterunt errorib. istis quoquis seculo, prout scierunt potueruntque. Non itaque dormierunt. Quarto Deus illos ipsos pastores excitauit per Spiritū suū & Scripturā ad propagationē veritatis: sed furdis canebatur fabula. Itaque nec Deus dormiuit toto illo tempore. Quinto Deus est etiam cū filiis suis errantibus, ne errēt plane atque totaliter. Neque vero dixit, Ego vobiscum sic vt nunquam possitis errare. Sexto fuit in mundo semper, semperque erit vera Ecclesia. Sed Ecclesia vera in Papatu latens non fuit exposta oculis persecutorum. Septimo Ecclesia ista latens in Papatu non fuit deformis. Ergo nec deformior ruinis synagogæ Iudaicæ. Octauo illa ipsa Ecclesia miserior interdum fuit populo Iudeorū post euersionem Hierosolymæ, aut certe æque misera in specie & apparentia, vt vocant. Nam quid aliud *Apoc. 12. & seqq. capp. ostenditur?* Gloria post secura est. Propheta itaque virumque tempus vaticinati sunt in Ecclesia fore, per pessimum & gloriam. Denique gloria Ecclesia perpetua est interna & spiritualis. *ad 3.* Eadem Ecclesia diuerso respectu & lateri, & manifesta est. Apud Dm̄ & bonos manifesta est; hique aduertunt inter se & profiterunt. Respectu autem mundi, tanquam in deserto agens aut solitudine (vt vocatur *Apoc. 12.*) & loco suo, studiose cauet, ne rem sanctam obiciat canibus, qui nil nisi latrare & lacerare appetunt. Itaque pii omni tempore inter se sunt professi fidem coram Domino; sed non apud canes aut feras incursum. Deinde piorum confessorum in medio Papatu vestigia & memoria per Dei gratiam extant, sed Romanorum Pontificum ingratiss. Vide Catalogum testium veritatis, & historias mar-

tyrum.

LIBER SECUNDVS CAP. VI.

tyrum ad 4. Ecclesia in Papatu latens habuit omnia bona in ecclesia ipsa catholica cum Romana communiter, & communicauit cum ea diuino cultu vbiue tantisper dum puro cultu bona fide & conscientia communicantem passa est. Sed ubi non potuit ob illius persecutionem subfistere, discessione fuit, & ecclesiam liberiorem coluerunt, Albigenses in Gallia, Hussites in Bohemia &c. ad 5. unde quia Christus & Apostoli prodierunt: annon ex Iudaeis? annon ex ecclesia, cuius religionem tum temporis corruptissimam esse Christus testatur Matth. 5. Deinde quemadmodum sub regmine Scribarum & Pharisaeorum, nihilominus multi pii & fideles fuere, qui aduentum Messie expectarunt, ut Zacharias, Simeon &c. Sic non dubitamus quin plurimi fuerint in Papatu, inter ipsos etiam Monachos, qui fundamentum salutis summanque Euangelii retinuerint. Sed concludamus hanc notam ex iure Canonico decr. p. 1. d. 8. c. 4. Veritate manifestata, cedat consuetudo veritati. Et cap. 5. Gregor. 1. Christus dixit, Ego sum veritas, non consuetudo. Item cap. 8. Consuetudo sine veritate, veritas est erroris. Denique decr. Greg. lib. 1. tit. 4. c. 11. Consuetudo non derogat iuri diuino.

C A P. VI.

Tertia Ecclesia nota apud Bellarminum: Duratio perpetua.

I. TERTIA nota est duratio diurna: qua à superiori nota hoc differt, quod illa tempus præteritum, hæc futurum respicit. Hæc neque essentialis, neque propria nota est; immo ne nota quidem: vt de antiquitate, quæ germana est foror huius, & quarum alteram alteram capit, diximus. Nam est accidentale quid, neque soli ecclesiæ Christi conuenit, & videri non potest. Tantum conditio est ecclesiæ propria ex promissione Dei ad eoque ipsius elogium. Sicut enim falsa ecclesia iusto Dei iudicio: ita vera ecclesia singulari Dei beneficio temper durat. Nimurum vt in agro dominico non modo bonum triticum, sed & Zizania usque ad tempus messis crescere dicuntur, Matth. 3. 39. vtque hædi ab ouibus non prorsus ante diem iudicij separabuntur, Matth. 25. 31. vt denique Antichristus non ante gloriosam Christi apparitionem penitus opprimetur 2. Thess. 2. ita etiam non modo Christus suum, hoc est, vere catholicam & sanctam, sed & diabolus suam, hoc est, Antchristianam ecclesiam usque ad finem mundi habebit. Itaque duratio ista non soli verae ecclesiæ conuenit; nec proinde essentialis ciuidem nota constitui potest. Ut enim mortalitas, in humano genere, perpetuo ad finem usque mundi durabit; neque tamen ideo naturæ humana nota propria constitui potest; quippe quæ bestiis non minus quam hominibus accidit: ita etiam perpetua, seu diurna duratio. Eccleiam quidem veram omnino comitatur, non tamen solam ecclesiam veram comitatur. Ideo Augustinus lib. 15. de ciuit. Dei c. 1. & alibi passim eleganter docet, duas illas ciuitates, Dei & diaboli, cœpisse in Cain & Abel, inque hoc seculo permixtas esse, non separandas nisi in ultimo die.

II. Sed tamen Bellarminus probat hanc suam notam. 1. quia ecclesia catholica dicitur, non solum quia semper fuit, sed etiam, quia temper erit, Dan. 2. & 7. Luc. 1. ubi regnum Christi æternum fore assertur, neque finem usquam habiturum. 2. quia cœtus hæreticorum non sunt ad modum diurni, 2. Tim. 3. 9. Quod ipsum etiam docent Patres: vt Cyprianus lib. 4. epist. 2. ubi ait, schismaticos semper inter initia feruere, incrementa vero habere non posse. Similiter Augustinus in psal. 57. ait, hæreses diu stare non posse, sed more torrentium aquarum decurrere. Respondeo. 1. Est ignoratio elenchi: Nos enim vltro hanc conditionem ecclesiæ agnoscimus, durationem diurnam, imo perpetuam usque ad consummationem seculi, Matth. 28. Fatemur, inquam, aliquam semper ecclesiam Christi, alias obscuram, alias magis vel minus splendidam, in hoc seculo permansuram. Sed hinc non efficitur, durationem sive perpetuitatem istam esse notam ecclesiæ. 2. Experientia testatur paganis, Iudaismus, Mahometismus, longo lane tempore durasse. Et Scriptura docet, Antichristum toto tempore N. T. usque ad finem seculi mansurum, 1. Iohann. 2. 18. 2. Thess. 2. Apoc. 2. 0. Itaque quod Apostolus dicit 2. Tim. 3. non est accipiendum vniuersaliter, sed indefinite: neque simpliciter, sed secundum quid. Etsi enim diu vigeant hæretici: tamen ipsorum amentia filii Dei fit manifesta, nihilque proficiunt illi in his seducendis.

III. Iam Bellarminus probat, notam hanc ecclesiæ Romanæ, & huic quidem soli, vere conuenire. 1. quod nostri homines vltro fateantur, eam multis seculis hue usque, si non inde à tempore Apostolorum, saltem inde a Gregorio Magno, h. e. annos circiter mille perdurasse perpetuo. 2. quod ante Lutherum nulla alia manifesta fuerit ecclesia, præter ecclesiam Romanam, quæ pro vera Christi ecclesia haberet posse. 3. quod omnes aliae hæreses, quoquot ab ecclesia Romana hucusque damnatae fuerunt, licet olim ad tempus floruerint, multosque reges & principes sibi addictos habuerint, paulatim ramen extinctæ sint, salua interim manente ecclesia Romana. 4. quod sancti Patres, vt Hieronymus dialogo contra Luciferianos, itemque Augustinus lib. de utilitate credendi cap. 17. iudeant, in ecclesia Romana permanendum esse, quippe quæ ab Apostolis fundata, in illum usque diem duraverit. Respondeo ad 1. Tametsi fatemur ecclesiam Romanam hodiernam, milles circiter annos, continuo sub hac corrupta forma, generatim accepta, durasse: tamen neque candem specificam huius ecclesiæ faciem perpetuo fuisse concedimus; quippe quæ multis subinde mutationes experita sit, multaque noua dogmata, nouosque ritus, & ceremonias, inde a Gregorio M. receperit: sicut vel ex ipso Gratiano, itemque Tomis conciliorum, & aliis ecclesiæ historiis, euidenter ostendi potest, & nos cap. præced. §. 4. probauimus: neque hinc lucri quidquam ad illam redire scimus; quippe cuius tanquam pares hac in re conferri, imo etiam, tanquam superiores, præterri possint Iudæi, Ariani, Mahometani, & Græci; qui tamen omnes licet hucusque in eodem fere statu perdurauerint, ex ipsa etiam aduersiorum opinione, ab ecclesia Christi penitus sunt alieni. ad 2. Præter Romanam siue Latinam ecclesiam fuit nota Græca, & Æthiopica. Fuerunt & alia palam nota: vt Hussitarum, Albigensium. ad 3. Ecclesia Romana vetus recte damnavit hæreses: hodierna damnare hæreses, quæ non sunt sua natura, sed ipsius corrupto iudicio tales. Deinde multæ hæreses ab ecclesia Romana olim recte damnatae ho-

dieque perdurant: vt Ariana. ad 4. Patres loquuntur de ecclesia sui temporis, quæ non erat ita corrupta vt nunc est.

IV. Postremo Bellarminus probat, hanc eandem notam nostris Ecclesiis minime competere: quod & haec tenus, ante Lutherum, vniuerso mundo ignota fuerint, & deinceps quoque non admodum diu, aut latenter non perpetuo, durare possint: siquidem illud demum perpetuum Christi regnum censeri debeat, quod iam inde ab Apostolis, absque villa interruptione, in totu[m] mundo perduravit. Respondeo. 1. Ecclesia nostra Euangelica, tametsi ante Lutheri tempora non ita splendida; aut vulgo manifesta, paucim in mundo viguit, vt nunc, Dei beneficio, viget: si tamen ipsam doctrinæ substantiam potius, quam titus quoddam exterius, & per se adiaphoros, spectare velimus; omnino afferimus, eam reuera, & in omnibus illis orbis Christiani partibus viguisse, in quibus aliqui, licet pauci & dispersi, verè religiosi profectores vixerunt. Cuiusmodi semper aliquos fuisse, ex historiis superiorum temporum apud Centuriarum Magdeburgicarum auctores constat, & ex Catalogo teſtium veritatis ostendit potest. 2. Pro certo habemus, nostram ecclesiam, quippe vere catholicam simul & Apostolicam, deinceps ad finem usque mundi permansuram esse. Simul etiam speramus, splendidam satis breui fore hanc ecclesiæ nostra durationem. Nam eti[us] non eo modo, quo regna mundana solent, duratura est (has enim magis ipse Christus iam olim à regno suo removit, Luc. 17.) tam ad spiritualem & diuinum durationis eius modum accedit magna quædam felicitas, de qua nos in Dia tribia ad c. 20. Apoc. pluribus differimus.

C A P. VII.

Quarta Ecclesia nota apud Bellarminum: Amplitudo, seu multitudo, & varietas credentium.

I. QVARTA nota est amplitudo, sive multitudo, & varietas credentium, ait Bellarminus cap. 7. Sed neque nota hæc essentialis est (nam etiam in Adamo & Eva, in Noe, & familiis variis fuit ecclesia) neque propria, sed communis affectio & accidentia; denique ne nota quidem, sed conditio ecclesiæ, illiusque attributum tam varians & instabile quam quod maxime, si ad communem usum & speciem ecclesiæ respxeris. Alioquin hæc conditio, quæ Bellarmino dicitur nota, eadem est ferme cum catholicæ, seu vniuersalitate, tanquam species illius. Vniuersale autem non videtur, non ergo est nota. Proinde hæc nota, vel potius conditio, eadem est cum prima illa cap. 5. Sed placuit Bellarmino ita distinguere. Quare transeat illud; quia diximus, nos de numero nolle contendere, sed de re solicitos fore. Res autem, vt modo animaduertimus, non est bona nota: in primis quia amplitudo, per se & leonis accepta, & ab ipsa vera fide separata, neque soli ecclesiæ, neque semper conuenit. Primo enim Satanæ ecclesia etiam longe lateque patet, immo semper hucusque latior & amplior fuit quam vera Christi ecclesia; vt qui propterea princeps huius mundi appelletur, qui paucim mundanos homines (quorum semper ingens numerus fuit) pro arbitrio regit, atque ita vere in maxima mundi parte dominatur. Vnde 1. Iohann. 5. totus mundus in maligno esse afferitur. Contra vero ecclesiæ Christi non sine causa pusillus grec appellatur, Luc. 12. Denique plurimi homines latam illam viam, quæ ad exitum ducit, insistunt: sed pauci in angusta via ambulant, quæ ad vitam æternam perducit, Matth. 7. Itaque Patres hanc notam, ut plane falacem, repudiant. Nazianzenus serm. contra Arianos: Vbinam illi sunt, qui ecclesiæ multitudine definiunt, & exiguum gregem aspernantur? August. in psalm. 39. Noli numerare turbas hominum, qui incedunt per latas vias &c. Profer stateram iustum, & appende potius pauca grana, quam multas leues paleas. Chrysostomus homil. 40. ad Antiochenos: Non in numeri multitudine, sed in virtutis probitate, piorum multitudo consistit. Elias unus erat, sed toto modo dignior. Hieronymus lib. 3. contra Pelagianos: Multitudo sociorum nequaquam te catholicum, sed hæreticum esse demonstrabit. Verum quia Bellarminus non simpliciter multitudinem, sed multitudinem credentium constituit notam ecclesiæ, age videamus, an hoc possit consistere. Non vero posse iam diximus. Hæc siquidem conditio est maxime varians & instabilis, neque omni ecclesiæ conuenit. Etsi enim ecclesia sacerdotia augusta fuit, & multitudine, atque claritate floruit, ut in confessio est apud omnes: sacerdotem in eas quoque angustias redacta fuit, ut latitauerit, quemadmodum ex statu veteris & nouæ ecclesiæ pater. Nam in V. Testam. duo imprimis tempora occurunt, ubi publicus Dei cultus in ecclesia Mosaica sive Iudaica, misericordis profanatus & obscuratus fuit: videlicet Eliæ, & primi aduentus Christi tempore. Ecclesia N. T. in infante sua, tempore ipsius Christi, non multos credentes numerabat; neque etiam toto illo tempore, quo Antichristus prævaluuit, de quo dicitur Apoc. 13. omnes incolas terræ adoratus bestiam. Recte igitur Tertullianus lib. de pœnit. cap. 10. In uno & altero est ecclesia.

II. Sed redeamus ad Bellarminum, qui hanc suam notam primo probat, deinde explicat, denique applicat. Probat duobus modis: primo ratione, ecclesia enim vere catholicæ non solum amplecti omnia tempora, sed etiam omnia loca, omnes nationes, omnia hominum genera. Sic enim explicat, quid sit esse catholicum, Vincentius Lyrinensis in suo commonitorio. ubi dicit eos esse catholicos, qui id tenent, quod semper, quod ubique, quod ab omnibus est creditum. Deinde ad fert tria Scriptura testimonia, ubi haec amplitudo est prædicta: vt psal. 2. 8. Dabo tibi gentes hæreditatem. Et psal. 72. 8. Dominabitur à mari usque ad mare. Denique Luc. 2. 4. 47. & Act. 1. 8. ubi Euangeliū, apud omnes gentes prædicandum esse dicitur. Ergo ecclesiæ est, ecclesiæ Christi locis diffusam esse. Respondeo ad 1. Hæc non est conditio ecclesiæ visibilis, & externæ, sed inuisibilis & internæ: non ecclesiæ particularis, sed vniuersalis, complecti omnia loca, omnes nationes, omnia hominum tempora. Itaque competit ecclesiæ catholicæ absolute, vt est multitudo omnium credentium, inde ab initio mundi usque ad finem eius. Deinde non competit hoc in ecclesiæ Vt. Testam. sed in ecclesiæ N. T. Test. & quidem secundum plus & minus. Denique Vincentius definit catholicum bonum, non vero ecclesiæ catholicam. Catholicus nempe bonus est, qui tenet fidem illam, quæ inde ab initio ab omnibus credentibus fuit recepta. ad 2. Dicta Scriptura loquuntur de amplitudine

plitudine regni Christi, quam non negamus: verum ita, ut habeat suos gradus suaque incrementa, secundum quatuor status ecclesiae Nou. Testamen. quorum primus est inde ab Apostolis usque ad Antichristi dominationem: secundus sub Antichristi tyrannide: tertius, inde a reuelatione Antichristi usque ad illius confectionem primam, de qua Apoc. 18. 19. & 20. quartus, paulo ante finem mundi; quando incidet confection Antichristi secunda, & totalis. Vide nostram Diatriben ad Apoc. 20. c. & paulo post §. 6. c. finem.

III. *Explicatio huius nota apud Bellarminum constat quatuor aphoris- mis.* 1. Ut ecclesia sit catholica, in primis requiri, ut non excludat vlla tempora, loca, vel hominum genera: in quo distinguitur a synagoga, quæ erat particularis ecclesia, non catholica, ut pote alligata vni tempori, id est, usque ad aduentum Messie; item vno loco, id est, templo Salomonis; & vni familie, id est, filiis Iacob. 2. Ut sit ecclesia catholica, non requiri, ut sit in omnibus locis totius mundi, sed tantum, ut innoteat omnibus prouinciis, & in omnibus fructificet, ita ut in omnibus prouinciis aliqui sint de ecclesia. 3. Non requiri, ut hoc fiat simul, ita ut uno tempore in omnibus prouinciis necessario oporteat esse aliquos fideles. Satis enim est, si fiat successione. Ex quo id sequitur, quod si sola vna prouincia retineret fidem catholicam sive veram, adhuc vere & proprie diceretur ecclesia catholica, dummodo clare ostenderetur, eam esse vnam & eandem cum illa, quæ fuit aliquo tempore, vel diuersis in toto mundo: quemadmodum nunc quilibet diocesis dicitur catholica, quia est continuata cum aliis, quæ faciunt vnam ecclesiam catholicam. 4. Et si ecclesia non necessario debuit esse simul in omnibus locis, tamen hoc tempore debet necessario vel esse, vel fuisse in maiori parte orbis terrarum. Nam ecclesia omnium consensu, etiam hereticorum, iam senuit. Si ergo in sua adolescentia & iuuentute non creuisset, quomodo nunc in senectute cresceret? Oportet igitur, ut iam creuerit, atque occupauerit, si non totum orbem terrarum, at certe magnam partem.

IV. Quatuor istas conditions accipimus, sed cum certa explicacione. Nam 1. Ecclesia Iudaica etsi non fuit Catholica e modo, quo ecclesia N. Testam. hic titulus tamen simpliciter ipsi non potest derogari; quatenus videlicet ecclesia interna & inuisibilis est vere Catholica ecclesia. 2. & 3. Oportet distinguere prædicationem Euangelii; adeoque propagationem ecclesiae successione a simultanea. Illa haec tenus est: hæc est praeforibus. Oportet enim Euangelium innoscere ita, uti prædictum est. Prædictum autem est utrumque: videlicet successus prædicatum iri Christum, & tandem etiam simul, quando tyrannis Antichristi compescetur. Innumera hanc in rem testimonia suppeditabit tibi nostra Diatribe, quam semel atque iterum allegauimus. 4. Ecclesia iam senuit, quantum ad secundum statum, de quo paulo ante §. 2. Sed expectamus ipsius *walijyevi Cia*, de qua Apoc. 17. 18. 19. & 20. Et ipse Bellarminus Ecclesiam suam quotidie crescere paulo post ait.

V. *Applicatio huius nota apud Bellarminum sequitur: vbi duo præstar.* Primo hanc notam Ecclesia Romana, & quidem soli, conuenire probat: deinde illam nostris ecclesiis omnino detrahit. Primum membrum prolix ex historiis superiorum etatum ostendere conatur; itemque ex inductione earum regionum, in quibus eadem ecclesia adhuc vigeret. *Ex historiis* citat tum locum Apostoli Coloss. 1. 6. vbi euangelium iam tum in toto mundo fructificasse dicitur, tum Ireneum libro primo cap. 3. qui Ecclesiam Christi, iam suo tempore per omnes mundi prouincias sparsam fuisse refert; tum Tertullianum lib. contra Iudaos cap. 3. Cyprianum lib. de unitate Ecclesie, Chrysostomum & Hieronymum in c. 24. & alios; qui omnes idem de sui temporis ecclesia affirman; & nominatim eam Romanam fuisse, aut saltem cum Romana communionem coluisse, docent. Quo in primis pertinet illud *Prosperi* libro de integratis:

*Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honoris
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,
Relligione tenet.*

Inductio regionum prolixa & magnifica est: quæ non tantum omnes Europæ prouincias, sed & magnam Africæ, atque Africæ partem, imo utramque Indiam &c. complectitur: in quibus omnibus ecclesiam Romanam, eiusque religionem, etiam nunc florere, toti mundo est cognitum. *Respondet.* 1. Ecclesia Romana dicitur aut communiter secundum se, aut speciatim respectu hodiernæ hierarchie an monarchia affectata. Dicta Patrum loquuntur de ecclesia Romana, quæ fuit tempore Apostolorum, & suo ipsorum: cum quæ nihil commune habet Ecclesia Romana hodierna. 2. Hoc tempore ecclesiae teformatæ non minus longe lateque patent, quam Pontificia. 3. Vnica Mahometis secta longe amplior est omnibus eorum cœtibus, qui ecclesiam Romanam sequuntur. 4. Non est, quod aduersarii glorientur de ecclesiis apud Indos & Americanos: quippe quos non ad veram fidem, sed ad suam superstitionem & idolomaniam conuerterunt. Quanquam quid dico conuerterunt? Imo prorsus euerterunt: dum ipsos immaniter tractarunt, & plures interfecerunt quam viuos reliquerunt; & quos viuos reliquerunt, per summam crudelitatem ad qualemque fidei professionem adegerunt. Nimirum hic est modus conuertendi, non apostolicus, sed barbaricus. Situerunt illi aurum potius Indorum, quam salutem animarum. Et ipsis vtuntur hodie tanquam equis & bobus ad arandum & fodendum. Denique paucos ibi habent catholicos, quos conuerterint. Habent enim illos fere duntaxat, quos eo miserunt.

VI. *Pofremo eandem notam nostris ecclesiis omnino detrahit* Cardinalis noster quippe quæ nunquam mare transuerint, ut ipse loquitur: neque Asia, neque Africam, neque Indianam inquam viderint: immo quæ in aliquo obscuru duntaxat orbis angulo hucusque latitauerint, nempe in solo septentrione; quem etiam non totum potuerint occupare. Addit, nos sperare non posse, secundam nostram aliquando occupaturam esse totum orbem: quod non debeat nunc incipere crescere ecclesia, cum iam senuerit. *Respondet.* 1. Nos vero non allegamus amplitudinem per se tanquam notam ecclesiae, sed usurpamus illud egregium testimonium Nicolai I. Pape, qui ad Michaelem Imperatorem ita scribit: Numerus puerorum non obest, vbi abundat pietas; nec multiplex prodest, vbi abundat impietas. Nolite igitur gloriari in multitudine, quia non multitudo, sed causa damnationem vel iustificationem adducit. Cum qua insigni sententia confer quæ §. 1. huius cap. ex Patribus citamus. 2. Due illæ conditiones, secunda & tertia, quas recitauimus paulo ante §. 3. ex Bellarmino, pro nobis faciunt. Si enim non requiritur ad vniuersalitatem ecclesiae, ut omnes omnium prouinciarum homines fidem profi-

teantur, sed tantum ut innoteat omnibus prouinciis, ita ut in omnibus prouinciis aliqui sint de ecclesia: item si hanc ipsam ad rem non requiritur, ut simul & eodem tempore sit ecclesia in omnibus gentibus & prouinciis, sed factis est, si hoc fiat successione: si, inquam, hæ duæ conditiones obseruentur, facile obtineri potest, nostram ecclesiam esse catholicam. Nulla enim regiones in Europa sunt & paucæ in toto mundo, in quibus non sint aliqua ecclesia nostræ membra, qui detestentur cultum imaginum, & sola fide in Christum, absque ullis hominum meritis, saluari sperant. Rursum si secula successione consideremus, facile parebit, fidem nostram per totum mundum dispersam fuisse. 3. Christi Ecclesia non ideo tantum Catholicæ dicitur, quia universaliter per omnes nationes disseminata fuit (ita enim ipsis Apostolorum temporibus non fuit catholicæ) sed etiam, quia doctrina ipsius est catholicæ, universaliter perfecta, & per totum orbem diuulganda. *Hinc Augustinus lib. de Genes. c. 1. ait:* ecclesia catholicæ dicitur, quia universaliter perfecta est, & in nullo claudicat. 4. Nostræ ecclesiæ etiam quantum ad amplitudinem cum Papisticis iure possunt certare: præsentim si Ecclesiam utramque, non tam ex personarum huic vel illi ecclesiæ subiectarum numero, quam ex verorum Professorum conditione astimemus. Professores autem dicunt non possunt, nisi qui explicite & intelligenter ea credunt, quæ profertur: cuiusmodi non ad modum multi sunt in regno Pontificio; ubi vulgus implicatum, & vere carbonarium fidem amplectitur. Quanquam, si ista contentio iam fortassis institui non possit, satis est, aliquando saltum institui posse. Neque enim ecclesia quovis tempore æqualiter ampla est ac diffusa; sed paulatim ac successione se ipsa promovet, ut ex historia constat. 5. Negamus ecclesiam iam senuisse simpliciter. Id enim verum est secundum quid, de illo statu ecclesiæ, quem debuit experiri sub Antichristo. Hunc autem statum longe felicior excipiet ante finem mundi, quem speramus esse præforibus. De isto statu vide in primis. Deut. 30. ver. 3. Psalm. 22. 28. & 85. 9. Eze. 2. 10. 1. & d. Ier. 32. v. 37. 39. Hos. 3. v. 4. 5. Matth. 24. 14. Luc. 21. 24. Rom. 11. v. 25. 26. 27. 2. Cor. 3. ver. 15. 16. Apoc. 20. Quibus locis promittitur conuersio Iudeorum, & simultanea Euangeliæ prædicatio, & felix status ecclesiæ N. Test. ut patet, considerantib[us] locis allegatos.

CAPUT VIII.

Quinta Ecclesie nota apud Bellarminum: Successio Apostolica.

I. *QVINTA* nota est successio Episcoporum in Romana ecclesia ab Apostolis deducta usque ad nos: hinc enim dicitur Apostolica. Sunt verba Bellarmini cap. 8. Hæc vero neque essentialis nota est, neque propria ecclesiæ (nam quam multa succedunt inter se, personæ personis, res rebus;) neque communis nota, immo ne nota quidem Ecclesiæ Catholicæ, sed particularis conditio, & æquiuoce dicta. Particularis est: cum Romana ecclesia sit particulare membrum, non corpus *καθολικός* seu vniuersale. Si communis est, cur non & aliarum ecclesiarum successio eodem iure censetur, ut Tertullianus libro de præscriptionibus fecit? Æquiuoce dicitur: nam successio aut principalis est, aut secundaria. Principalis successio est doctrinæ veritatis, quæ semper est essentialis nota ecclesiæ. Secundaria est personarum, rerum, locorumque accidentaria. Illa semper essentiam constituit & monstrat Ecclesiæ, etiam sine altera: hæc sine illa nil nisi fumus est. Sic distinguunt etiam Irenæus, Tertullianus, & Patres alii, ut mox adnotabimus. Secundum priorem significationem, negamus successionem vere simpliciterque de ecclesia illa Romana prædicari: secundum posteriorem vero, negamus prædicari iuste. Porro quod addit Bellarminus: *Hinc enim dicitur Apostolica: id æquiuoce dicitur.* Nam proprie dicitur Apostolica, quæ doctrinam retinet ab Apostolis traditam, sive immediate, quod primarium est, sive mediare, quod secundarium. Non secus Tertullianus lib. de preser. c. 20. Sed paulo penitus hæc inspicienda sunt.

II. Thesis nostra sit ista: non localis, personalis, & externa episcoporum successio sive Romanorum, sive aliorum ab Apostolis deducta ad nos usque: sed successio realis, doctrinalis, & interna, seu, quod eodem redit, vera doctrina & fides atque religio ab Apostolis tradita & per Episcopos sibi inuicem successentes continuata & propagata, & germana nota Ecclesiæ Catholicæ, hoc est, puræ & orthodoxæ. Priorem huius theses partem hoc loco probandum suscipimus: de posteriori vide infra cap. 19. His autem rationib[us] nitimus. I. Olim tempore Christi & Apostolorum vera fuit Ecclesia, cum nulla tamen esset Episcoporum successio continua & non interrupta: nisi forte Christum eiusque Apostolos, Sacerdotibus & Phariseis successisse dicamus: quo nihil est absurdius. II. Synagoga Iudaica tempore Christi successionem istam habuit vere, nec tamen vera ecclesia fuit; quippe qua Christum ipsum, ut seductorem, eiusque ecclesiam, ut hereticam, damnauit. Iohann. 9. 22. c. 12. 4. 2. III. Successio localis & personalis etiam apud hereticos & schismatics locum inuenire solet: ut olim apud Arianos, & alios; & nunc etiam apud Græcos & Syros; quos tamen aduersarii ab ecclesia alienos iudicant. Sic Augustinus epist. 164. non redarguit successionem Episcoporum Donatistarum, sed illi opponit successionem Episcoporum veterum Romanorum, in quibus nullus fuit Donatista. Vincentius Lyrinensis libro aduersus profanas heres et nouationes cap. 34. ait: A Simone Mago Apostolica distinctione percussio, verus ille turpitudinem gurges usque in nouissimum Præsillianum continua & occulta successione manavit. Ita Paulus Samotrensis hæresiarcha successit apostolis in illa ecclesia, in qua docuerunt celeberrimi Prophetæ & Doctores; Actorum 11. 2. 5. cap. 13. 1. Nestorius & Macedonius hæresiarchæ successerunt in ecclesia Constantinopolitana Apostoli Andreae, qui illam ecclesiam fundauit. IV. Ordinaria pastorum successio sepius aliquamdiu interrumpi solet. Cuius rei exempla sunt in familia Eli, 1. Sam. 2. 30. & tempore Achab, in Pontifice Vzia, 2. Reg. 16. v. 10. & d. Ezech. 44. v. 12. & d. Hos. 4. v. 6. vbi Deus minatur, velle se Leuitas illos à ministerio repellere, qui scientiam & purum Dei cultum abiecerint. V. Patres ipsi clare testantur, non externam illam & mere personalem, sed internam & doctrinalem, seu veræ fidei & doctrinæ successionem hic præcipue spectandam esse. Sic enim Irenæus lib. 4. aduersus heres. c. 4. 4. ait: Ab omnibus igitur talibus assistere oportet, adhærente vero his, qui & Apostolorum, sicut prædictimus, doctrinam custodiunt &c. Et lib. 3. c. 3. Eam, quam habet

Habet ab Apostolis traditionem & annuntiatam hominibus fidem, persecutio-
nes episcoporum peruenientem ad nos usque. *Tertullianus lib. de prescript. cap. 32.* Edant ergo origines Ecclesiarum suarum &c. ut & cetera ex-
hibent, quos ab Apostolis in Episcopatum constitutos, Apostolici semini
(id est, Apostolicae doctrinae) traduces habeant. Confingant tale aliquid ha-
retici. Quid enim illis post blasphemiam inlicitum est? Sed et si confinxerint,
nihil promouebunt. Ipsa enim doctrina eorum cum Apostolica comparata,
ex dueitate & contrarietate sua pronuntiabit, neque Apostolicalius au-
thoris esse neque Apostolici. Et mox: Ad hanc itaque formam prouocabun-
tur ab illis ecclesiis, quae licet nullum ex Apostolis vel Apostolicis autho-
rem suum proferant, ut multo posteriores, quae denique quotidie instituuntur:
tamen in eadem fide conspirantes, non minus Apostolicae deputantur
pro consanguinitate doctrinæ. *Idem d. l. de prescript.* Non ex personis fidem,
sed ex fide personas probari oportet. *Gregorius Nazianzenus in oratione Atha-
nasio archiepiscopo Alexandrino:* Totius populi suffragii, non autem secun-
dum peruersum exemplum, quod postea inolevit, neque per vim ac cædem;
sed Apostolice & spiritualiter ad Marci thronum euhiruit, non minus pie-
tatis, quam primatæ sedis successor. Ut enim si hanc species, remotissim⁹ ab
eo futurus est: ita si illius rationem habeas, statim illi proximus inuenietur.
Quæ quidem proprie successionis existimanda est *to mis. p. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 5010. 5011. 5012. 5013. 5014. 5015. 5016. 5017. 5018. 5019. 5020. 5021. 5022. 5023. 5024. 5025. 5026. 5027. 5028. 5029. 5030. 5031. 5032. 5033. 5034. 5035. 5036. 5037. 5038. 5039. 5040. 5041. 5042. 5043. 5044. 5045. 5046. 5047. 5048. 5049. 5050. 5051. 5052. 5053. 5054. 5055. 5056. 5057. 5058. 5059. 5060. 5061. 5062. 5063. 5064. 5065. 5066. 5067. 5068. 5069. 5070. 5071. 5072. 5073. 5074. 5075. 5076. 5077. 5078. 5079. 5080. 5081. 5082. 5083. 5084. 5085. 5086. 5087. 5088. 5089. 5090. 5091. 5092. 5093. 5094. 5095. 5096. 5097. 5098. 5099. 50100. 50101. 50102. 50103. 50104. 50105. 50106. 50107. 50108. 50109. 50110. 50111. 50112. 50113. 50114. 50115. 50116. 50117. 50118. 50119. 50120. 50121. 50122. 50123. 50124. 50125. 50126. 50127. 50128. 50129. 50130. 50131. 50132. 50133. 50134. 50135. 50136. 50137. 50138. 50139. 50140. 50141. 50142. 50143. 50144. 50145. 50146. 50147. 50148. 50149. 50150. 50151. 50152. 50153. 50154. 50155. 50156. 50157. 50158. 50159. 50160. 50161. 50162. 50163. 50164. 50165. 50166. 50167. 50168. 50169. 50170. 50171. 50172. 50173. 50174. 50175. 50176. 50177. 50178. 50179. 50180. 50181. 50182. 50183. 50184. 50185. 50186. 50187. 50188. 50189. 50190. 50191.